
 
Në emër të Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëplotit 

 
Thot Allahu xh.sh.:  
 
Kur ndonjërit prej jush i është afruar vdekja, nëse lë pasuri pas vete, testamenti (vasijeti) 
për prindërit dhe për të afërmit u është bërë juve obligim, por ashtu siç është drejtë. Për 
ata që janë të devotshëm kjo është detyrë që lypet kryer. (2.180) 

 
 

 
T E S T A M E N T  

 
Ju lë testamen une _______________________________ i/e biri/ja e _______________________, që: 
 
Allahu është një, nuk ka tjetër pos Tij dhe se Muhamedi a.s. është i dërguar dhe Pejgamber i Tij, 
dhe se dita e kijametit është hakk (në besim) dhe se Allahu do ti rringjallë të vdekurit nga 
vorrezat. 
 
Këshillojë atë që lexon këtë Testament, që ti frigohet Allahut dhe mos ta mashtrojë dunjaja dhe të 
fsheh apo ndërron këtë testament. 
 
Kur të vdes, pasardhësit e mij të veprojnë kështu: 
 
- të mi mbyllin sytë nëse më kanë mbetur çelë 

- të ma lidhin nofullën e poshtme me një lidhëse për krye, që të mbyllet goja 

- të mi hjekin teshat me të cilat kam vdek, dhe të më mbulojnë me mbulesë të pastërt 

- xhenazen time mos ta përqafojnë ata që nuk kanë pasur të drejtë përqafimi në jetën time 

- mos të hynë te xhenazja burrat xhunub (të pa larë) dhe gratë me mentruacione 

- nuk dua piskëllima e as vajtimr, nëse këte e bëni, jam i pastërt nga ajo që ju bëni 

- xhenazen t`ma lajë filani dhe në vendlarjen e xhenazes të ketë aq persona sa ka nevojë 

- mos të tubohen gratë deri në varrimin tim e më pas guxojnë 

- nuk keni të drejtë therjen e ndonjë kafshe për mish, me rastin e vdekjes sime 

- kush ulet pranë xhenazes sime, le të bëjë dua, ngase melaiket i thujn Amin duasë apo vajtimit 

- kur të më varosni, le të zbres me mua në varr filani dhe filani _________________________ 

- të lexojë 3x minha haleknakum we fiha nuidukum we minha nahruxhukum tareten uhra 

(nga ajo ju krijuam, në të do t`ju kthejmë dhe nga ajo do t`ju nxejrrim sërish) bismilah we ala 

mil-leti resulilah.  

- le të ma ngritin lehtë shpatullën e krahut të majtë dhe të ma drejtojnë fytyrën ka kibleja 

- pastaj prezentuesit le ti luten Allahut për faljen e gabimeve të mia 

- le të mbeten me mua një kohë deri sa therret një deve, rrjepet dhe i ndahet mishi. Në këto 

momente le ti luten Allahut sa më shumë për mua, që të mund t`ju përgjigjem sa ma lehtë 

melaikeve të Allahut 

- PASURIA ime do të ndahet sipas sheriatit Islam, kujt sa i takon nga pasardhësit e mij 

- Filanit (apo xhamisë apo.....)i lë _______________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ pas veti. 

- Kush bën ndryshimin e tij pasi që ta ketë dëgjuar (ditur) atë, mëkati për te u takon 

atyre që ndryshojnë. All-llahu dëgjon dhe di (2.181)  
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